

# اقتصاد

لبیب الام

دیدگاه‌های اقتصادی  
امام خامنه‌ای (حفظه الله)





اقتصاد ما، تابستان ۱۳۹۳

تهیه و تنظیم: مرکز فرهنگی تربیتی عصر ظهور اهواز  
به کوشش: محمدامین فاطمی کیا  
صفحه آرا: حسن ناصری  
شمارگان: ۵۰۰۰ نسخه  
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

استفاده از مطالب نشریه و تکثیر آن برای هیأت‌ها، در صورت ذکر منبع آزاد می‌باشد.



مجلس شورای اسلامی  
اصفهان  
۱۳۸۳



مرکز فرهنگی تربیتی  
عصر ظهور

مرکز فرهنگی تربیتی عصر ظهور اهواز \* مؤسسه فرهنگی عمار  
نشانی: اهواز، خ شریعتی، نبش خ شهید مسجدی، پ ۹۴۵، طبقه سوم  
سامانه پیامک: ۱۰۱۱۷۲ - ۳۰۰۰  
تلفن: ۰۶۱۱ - ۲۹۲۲۷۲۳ - ۰۹۳۹۹۰۲۴۱۴۱



جامعه ایمانی مشعر

نشانی: قم، بلوار امین، کوچه ۱۰، پلاک ۲۰  
تلفکس: ۰۲۵ ۳۲ ۹۲ ۸۹ ۵۱  
کد پستی: ۳۷۱۶۶ ۳۷۱۵۱  
سامانه پیامک: ۱۵۴۲ - ۳۰۰۰  
پایگاه اطلاع‌رسانی: [www.1542.ir](http://www.1542.ir)  
رایانامه: [mag@1542.ir](mailto:mag@1542.ir)

## بسم رب العلمین

یکی از اصلی ترین وظایفی که برای «جامعه ایمانی مشعر» تعریف شده است، رابطه سازی، شبکه سازی و سازمان و سامان دهی مجموعه هیأت سراسر کشور می باشد. با درک این مساله و نیازی که احساس می شد، از ابتدای شکل گیری جامعه این رویکرد در دستور کار قرار گرفت و راههای ارتباطی مختلفی تعریف گردید. نکته حائز اهمیت این است که در موضوع هیأت از سویی به واسطه تنوع و تعدد علایق و سلیق و مراجع پنداری و رفتاری و از سوی دیگر به لحاظ کمیت بالای هیأت فعال در سراسر کشور شیوه سازمان دهی و ارتباط گیری باید با دقت و ظرافت خاص خودش طراحی شود. از این رو اصل و مبنای ارتباط گیری با هیأت سطح کشور بر الگوی استانی پایه ریزی شد و اولین گام در این زمینه مشخص شدن رابطان موقت جامعه در استان های مختلف بود که با عنایت اهل بیت علیهم السلام این امر در اولین روزهای حرکت با پشتوانه شناخت موجود و همکاری رابطان بنیاد در استانها به سرعت و با موفقیت به ثمر نشست و به فضل الهی بخش عمده های از مراجعات به سمت جامعه مدیریت و هدایت شد و نیز زیرساختی شد برای ارتباطات جدی تر، عمیق تر و گسترده تر براساس شناخت میدانی و بومی در سطح شهرها و شهرستانها و حتی روستاها. ضمن اینکه در کنار این مبنای ارتباطی تمامی شیوه های ارتباطی دیگر هم سنجیده



و طراحی گردید اما با تمام شیوه‌های ارتباطی و تعاملات میان جامعه ایمانی مشعر با هیأت‌های سراسر کشور-که در واقع تعامل و ارتباط یک مجموعه با اجزای خودش می باشد، ارتباط و دیدار رو در رو اهمیت ویژه‌ای داشت و امکانی را فراهم می ساخت که در سایر شیوه‌های ارتباطی ممکن نبود. از این روی در کنار نشست‌هایی که با رابطن استانی جامعه تعریف شده بود، طراحی همایش‌هایی که در آن بتوان حداقل با میات برگزیده و محوری و تاثیرگذار کشور ارتباط دوسویه مستقیم و رودررو برقرار کرد در دستور کار قرار گرفت. و اکنون پس از برگزاری دو همایش از این مجموعه همایش‌ها آثار و برکاتش بسیار بیشتر از آنچه تصور می شد رخ نموده‌است و امیدواریم به فضل الهی و عنایت اهل بیت (علیهم‌السلام) و با رفع کاستی‌ها و نواقص و نقایص موجود از این بستر مناسب هرچه بهتر و بیشتر بهره مند شویم.

\*\*\*\*\*



## فصل اول: اقتصاد در اسلام

### اقتصاد اسلامی؛ اوجب واجبات

در اسلام پرداختن به امور اقتصادی مردم جزو اوجب واجبات حکومت‌هاست. پیغمبر اکرم - طبق روایت - فرمود: «کاد الفقر ان یكون کفرا» (۷۵) مضمون این حرف، آن است که ما آمده‌ایم به مردم ایمان بدهیم؛ اگر نتوانی نشان را به راحتی به دست‌شان برسانی، ایمان‌شان از آنها گرفته خواهد شد. واقع قضیه هم همین است.

۸۰/۲/۲۸

### اعتلای اقتصاد؛ جزو اهداف اسلام

گرچه اسلام نهضت و حرکت معنوی و اخلاقی بود و هدف اعلاای اسلام عبارت است از ساخت انسان متکامل و منطبق با طراز اسلامی، لکن بدون شک پیشرفت علم و پیشرفت و اعتلای اقتصادی جزو هدف‌های اسلامی است؛ لذا شما ملاحظه می‌کنید که در تمدن اسلامی، اسلام در یکی از فقیرترین و عقب‌مانده‌ترین نقاط دنیا ظهور کرد؛ اما هنوز پنجاه سال از عمر آن نگذشته بود که بیش از پنجاه درصد از دنیای متمدن آن روز در زیر پرچم اسلام قرار گرفت و

هنوز بیش از دو قرن از عمر این تمدن نگذشته بود که دنیای بزرگ اسلامی در آن روز، قله‌ی تمدن بشری از لحاظ علم و انواع دانش و پیشرفت‌های مدنی و اقتصادی شد؛ این نبود مگر به برکت تعالیم اسلام. اسلام به ما نمی‌گوید که ما معنویت را ملاحظه کنیم، اما از متن زندگی جامعه‌ی انسانی غافل بمانیم. ما باید برای استقلال امت اسلامی و برای عزت آن، همه‌ی تدابیر لازم را به کار ببریم. یکی از مهم‌ترین آن‌ها، مسأله‌ی اقتصاد است. بنابراین، تلاش برای رشد و توسعه و اعتلای جنبه‌ی اقتصادی دنیای اسلام، از کارهایی است که بلاشک جزو هدف‌های اسلامی است.

۸۳/۶/ ۲۵

### اقتصاد و معنویت

بعضی جاهای دنیا رونق اقتصادی و رفاه مادی تا حدودی دارند؛ اما معنویت ندارند. وقتی معنویت در جامعه وجود ندارد، رفاه اقتصادی هم فایده‌ای نمی‌بخشد؛ تبعیض را برطرف نمی‌کند، عدالت اجتماعی به وجود نمی‌آورد، گرسنگی را ریشه‌کن نمی‌کند و فساد را از بین نمی‌برد. رونق اقتصادی که همه چیز یک کشور نیست. اگر خانواده‌ای پول داشته باشد اما زن و شوهر در درون خانواده، با هم دائماً دعوا کنند، زندگی در آن خانواده تلخ است، یا خانواده‌ای پول داشته باشد اما امنیت در درون خانه نباشد، یا جوان آن خانواده معتاد به هروئین باشد، این خانواده لذت پول‌داری را نمی‌برد.

یک جامعه هم مثل یک خانواده است. خانواده‌ای مثل خانواده‌ی ملت امریکا را در نظر بگیرید! از لحاظ فعالیت اقتصادی، تولیداتشان بالاست. پیشرفت علمی آنها خوب است. کارخانه‌هایشان کار می‌کنند. به همه‌ی دنیا جنس صادر می‌کنند و درآمد کشور خوب است؛ اما آن ملت نمی‌تواند از آن پیشرفت اقتصادی یک بهره‌ی واقعی بگیرد. چرا؟ چون در آن کشور امنیت نیست، معنویت نیست و جوان در آن کشور نمی‌داند باید چه کار کند. لذا خودکشی و بزه‌کاری جوانان زیاد است

۷۴/۰۷/۲۲

### حرکت کلی ادیان الهی

طبق آیه‌ی قرآن که فرمود: «و نریدان من علی الذین استضعفوا فی الارض و نجعلهم ائمة و نجعلهم الوارثین»،



انسان می‌فهمد جهت حرکت کلی ادیان الهی، به سمت رفع استضعاف و محرومیت است. این است که اسلام و پرچم دین راه، از پرچم‌های فرهنگ‌ها و تمدن‌ها و ایدئولوژی‌ها و مکاتب گوناگون، به کلی متمایز می‌کند: سعی برای طبقه‌ی محروم. امروز در دنیای سرمایه‌داری و کشورهایی که زیر سلطه‌ی استکبار جهانی است، حرکت به سمت رشد پول‌داران و سرمایه‌داران است؛ و آنچه به فکر آن نیستند، طبقات محروم است. اگر یک‌وقت کمکی هم به محرومین بشود، برای این است که بتوانند از آنها به نفع پولداران و سرمایه‌داران استفاده کنند. مبنای اقتصاد امروز دنیای سرمایه‌داری و استکبار، بر این است.

۷۱/۰۷/۱۵

### ظرفیت دنیای اسلام در عرصه اقتصاد

دنیای اسلام دنیای بزرگی است و دارای امکانات و ظرفیتهای فراوانی است: ما بیش از یک میلیارد جمعیت هستیم؛ نزدیک به نیمی از ذخایر نفت دنیا متعلق به دنیای اسلام است؛ در حدود بیست و پنج درصد ذخایر گاز دنیا متعلق به دنیای اسلام است؛ نیروی انسانی مستعد در دنیای اسلام فراوان است؛ منابع غنی زیرزمینی - غیر از منابع انرژی - در دنیای اسلام متنوع و فراوان است و نسبت بعضی از آنها به کل منابع دنیا تعیین کننده و بالاست؛ بخش مهمی از آبراه‌های اساسی و تعیین کننده‌ی کره‌ی زمین هم متعلق به دنیای اسلام است؛ بازار دنیای اسلام یکی از بزرگ‌ترین بازارهای دنیاست؛ این‌ها همه ظرفیتهای ماست. دنیای اسلام این ظرفیت را دارد که در صنعت، کشاورزی، تولید علم و در رشد و توسعه‌ی عمومی جهان نقش ایفا کند.

۸۳/۶/۲۵

### لزوم هماهنگی حرکت اقتصادی دنیای اسلام

اگر دنیای اسلام که دارای عظمت و امکانات است، به فکر هماهنگ کردن امکانات خود نیفتد و از این ظرفیت‌ها به صورت یک مجموعه استفاده نکند، طعمه‌ی قدرت‌هایی خواهد شد که امروز بر سر تقسیم منافع دنیا با یکدیگر رقابت می‌کنند. ما نمی‌خواهیم سهم و طعمه‌ی این قدرت یا آن قدرت شویم؛ ما می‌خواهیم از ظرفیت‌ها و از استعدادهای خودمان استفاده کنیم، که این به همت، عزم و اراده‌ی قاطع و به تحرک و استفاده از پیشرفت‌های علمی و فناوری احتیاج دارد؛ و ما می‌توانیم این کارها را بکنیم....



حرکت اقتصادی دنیای اسلام و امت اسلامی باید با این توجیه اساسی صورت بگیرد که اگر در این دنیای متعارض که قدرت‌ها بر سر تصرف دنیا با یکدیگر در تعارضند، امت اسلامی قدرت‌مند نباشد، یقیناً دست‌خوش بحران خواهد شد و مثل طعمه از آن استفاده خواهند کرد؛ این مهم‌ترین هدف و توجیه برای همکاری کشورهای اسلامی با یکدیگر است. بسیار بجاست که در عناصر اصلی الگوی توسعه - که از نظر این مجموعه، افزایش سرانه، افزایش آموزش و افزایش سلامت مدنظر است - استقرار عدالت هم که روح همه‌ی این‌هاست، در نظر گرفته شود و برنامه‌ها و اقدام‌ها و پروژه‌هایی را که در کشورهای اسلامی انجام می‌دهیم، با توجه به استقرار عدالت اجتماعی باشد؛ این یکی از تعالیم بزرگ اسلام است، که ما در هر حرکت اقتصادی باید به آن توجه کنیم.

۸۳/۶/۲۵

### سهم دنیای اسلام در تجارت جهانی

امروز سهم دنیای اسلام از مجموع تجارت جهانی، بسیار ناچیز است؛ کمتر از ده درصد. متأسفانه سهم تجارت کشورهای اسلامی با یکدیگر نیز سهم کمی است؛ یعنی کشورهای اسلامی به‌جای این که امکاناتشان را با هم مبادله کنند؛ از ظرفیت‌های هم استفاده کنند؛ به یکدیگر برای رشد تجارت و توسعه‌ی اقتصادی و سرمایه‌گذاری کمک کنند، بیشتر رو به سمت کشورهای غیراسلامی و رو به سمت غرب دارند؛ این ضعف ماست.

۸۳/۶/۲۵

### بازار مشترک اسلامی

مسأله‌ی بازار مشترک بسیار مهم است. امروز شما می‌بینید که بلوک‌های اقتصادی مقتدری در گوشه و کنار دنیا کار و تلاش می‌کنند و سود می‌برند. دنیای اسلام هم می‌تواند با همکاری، یک بلوک مقتدر اقتصادی به‌وجود بیاورد.

۸۳/۶/۲۵





## فصل دوم: اقتصاد ملی

### رونق اقتصادی؛ مقدمه عدالت

هدف اصلی در کشور ما و در نظام جمهوری اسلامی، عبارت از تأمین عدالت است و رونق اقتصادی و تلاش سازندگی، مقدمه‌ی آن است. «مانمی خواهیم سازندگی کنیم که نتیجه‌ی این سازندگی یا نتیجه‌ی رونق اقتصادی، این باشد که عده‌ای از تمکن بیشتری برخوردار شوند و عده‌ای فقیرتر شوند. این، به هیچ‌وجه مورد رضای الهی و رضای اسلام و مورد قبول ما نیست.» ما می‌خواهیم سازندگی شود و کشور رونق اقتصادی و پیشرفت مادی پیدا کند و از لحاظ اقتصادی رشد کند، تا بتواند به عدالت اجتماعی نزدیک شود و فقیر نداشته باشیم؛ تا دیگر، طبقات محروم در جامعه، احساس محرومیت نکنند و محروم نباشند؛ تا منطقه‌ی محروم در کشور نداشته باشیم و فاصله‌ی بین فقیر و غنی، روز به روز کمتر شود. این، هدف اصلی است. باید این را در برنامه مورد نظر قرار دهند.

## اقتدار اقتصادی، رکن اقتدار ملی

یک رکن اقتدار ملی، اقتدار اقتصادی است؛ یعنی کشور از لحاظ اقتصادی بتواند پول ملی خودش را تقویت کند؛ در بازارهای اقتصادی دنیا حضور تأثیرگذار داشته باشد؛ در بهبود وضع اقتصادی کشور از امکانات خودش استفاده کند؛ فقر را در کشور ریشه کن و یا حداقل کم کند و بتواند به عنوان یک کشور ثروتمند و غنی، در مقابل چشم دنیا، کارایی نظام خودش را نشان دهد. این می‌شود اقتدار اقتصادی، که مسؤولان اقتصادی کشور موظفند این کارها را انجام دهند. اقتدار اقتصادی همچنین به معنای این است که در کشور، بیکاری وجود نداشته باشد؛ اشتغال وجود داشته باشد؛ تولید صنعتی و کشاورزی در حد مطلوب باشد؛ از منابع و معادن کشور به نحو بهینه استفاده شود. این هم اقتدار اقتصادی است که بخش‌های گوناگون نسبت به آن مسؤولیت دارند... مسأله‌ی اقتصادی در امنیت و فرهنگ و عزت و برجستگی حرف سیاسی در کشور و در حضور جهانی تأثیرگذار است. مسأله‌ی اقتصادی بسیار مهم است.

۸۰/۲/۲۸

## اقتصاد کشورهای تحت سلطه

کشورهای تحت سلطه هرگز یک اقتصاد درست و حسابی نداشته‌اند. گاهی یک رونق ظاهری داشته‌اند، که می‌بینید در بعضی از کشورهای تحت سلطه رونق ظاهری دارند؛ اما ساخت اقتصادی خراب است؛ یعنی اگر یک شیر را رویشان ببندند؛ یک حساب را مسدود کنند، یا تصرف اقتصادی کنند، همه چیز فرو خواهد ریخت و نابود خواهند شد. شما دیدید که یک سرمایه‌دار توانست چند کشور آسیای جنوب شرقی را در مدت دو سه ماه به ورشکستگی برساند؛ آن هم دو سه کشوری که توسعه‌ی نسبتاً خوب و رونق اقتصادی داشتند. رئیس یکی از همین کشورها در همان روزها به‌مناسبتی به تهران آمده بود و با بنده ملاقات کرد و گفت همین قدر به شما بگویم که ما در یک شب بکلی فقیر شدیم! یک سرمایه‌دار امریکایی، یهودی مثل نخعی که به یکباره می‌کشند و یک بنا؛ بنای عروسکی، روی هم می‌ریزد، عمل کرد و یک نخ را کشید و همه چیز را به هم ریخت. امریکایی‌ها آن جایی که لازم داشتند، پنجاه، شصت میلیارد تزریق کردند - پنجاه میلیارد به یکی، سی میلیارد به یکی دیگر - اما آن جایی که



لازم نداشته باشند، تزییق نمی کنند و آن کشور را به خاک سیاه می نشانند. البته تزییق کردن یعنی این که دوباره همان ساخت عروسکی را به شکل دیگری برپا کنند. به هر حال، نمی گذارند اقتصاد این کشورها استحکام پیدا کند.

۸۳/۴/۱

### عدالت اقتصادی

... از همه مبتلا به تر، همین مسئله‌ی عدالت اقتصادی و عدم توزیع عادلانه‌ی ثروت عمومی و درآمد عمومی ملی بین آحاد جامعه است که نمونه‌های فراوانی دارد که زیاد است و یکی اش همین یارانه‌هاست که ما خودمان یارانه می دهیم؛ به فقیر کمتر می دهیم، به غنی بیشتر می دهیم! الان اینجور است دیگر. الان یارانه‌هایی که دولت دارد می دهد، از بیت‌المال دارد می دهد، به فقرا داریم کمتر یارانه می دهیم، به اغنیاء بیشتر داریم می دهیم. این هدف‌مند کردن یارانه‌ها که مطرح شده، واقعاً یک امر مهمی است.

۸۸/۶/۱۸





## فصل سوم: اقتصاد مقاومتی

### معنای اقتصاد مقاومتی

اقتصاد مقاومتی یعنی مقاوم‌سازی، محکم‌سازی پایه‌های اقتصاد؛ این چنین اقتصادی چه در شرایط تحریم، چه در شرایط غیر تحریم، بارور خواهد بود و به مردم کمک می‌کند ... با تحریکات جهانی، با تکانه‌های جهانی، با سیاست‌های آمریکا و غیر آمریکا زیرو رو نمی‌شود؛ اقتصادی است متکی به مردم

۹۳/۰۱/۰۱

### احتیاج ما بیش از کشورهای دیگر است

احتیاج ما به اقتصاد مقاومتی بیش از کشورهای دیگر است؛ ما بیشتر احتیاج داریم که اقتصاد خودمان را مقاوم‌سازی کنیم. اولاً به همان دلیل مشترک بین ما و دیگر کشورها؛ ما با اقتصاد جهانی مرتبطیم، بنای بر همین ارتباط هم داریم، ما قصد جدا شدن و مُنعزل شدن از اقتصاد جهانی را به هیچ‌وجه نداریم و در شرایط کنونی دنیا

نمی‌توان هم داشت؛ بنابراین متأثر می‌شویم از آنچه در دنیا در اقتصادهای جهانی اتفاق می‌افتد. ثانیاً خصوصیتی است که ما داریم؛ ما به‌خاطر استقلال‌مان، به‌خاطر عزت‌مداری‌مان، به‌خاطر اصرارمان بر تحت تأثیر سیاست‌های قدرت‌ها قرار نگرفتن، مورد تهاجم و سوء نیت هم قرار داریم

۹۲/۱۲/۲۰

### اقتصاد مقاومتی تدبیر مقطعی نیست

سؤال این است که آیا مطرح کردن اقتصاد مقاومتی در شرایط کنونی، به معنای این است که ما یک حرکت مقطعی می‌خواهیم انجام بدهیم؟ چون حالا کشور دچار تحریم و دچار فشار و دچار جنگ اقتصادی است، هم‌چنان که مثلاً هیئت‌های فکر و عمل برای مقابله با جنگ اقتصادی تشکیل میشود، این سیاست‌ها را برای این ابلاغ کرده‌ایم؟ جواب این است که نه، به‌هیچ‌وجه این جور نیست؛ این سیاست‌ها سیاست‌های بلندمدت است؛ برای امروز هم مفید است، برای دورانی که هیچ تحریمی هم نداشته باشیم مفید است؛ یعنی سیاست‌های بلندمدتی است که بنای اقتصاد کشور بر این‌ها گذاشته می‌شود؛ تدبیر مقطعی نیست، این یک تدبیر بلندمدت است، یک سیاست راه‌بردی است

۹۲/۱۲/۲۰

### ویژگی‌ها و مولفه‌های اقتصاد مقاومتی

یکی مسئله ایجاد تحرک و پویایی در اقتصاد کشور و بهبود شاخص‌های کلان است؛ از قبیل رشد اقتصادی، از قبیل تولید ملی

نکته دوم توانایی مقاومت در برابر عوامل تهدیدزا است

نکته سوم تکیه بر ظرفیت‌های داخلی است چه ظرفیت‌های علمی، چه انسانی، چه طبیعی، چه مالی، چه جغرافیایی و اقلیمی

نکته چهارم رویکرد جهادی است که در این سیاست‌ها مورد ملاحظه قرار گرفته؛ همت جهادی، مدیریت جهادی، (عزیزان من! بعضی کسان از اسم جهاد می‌رمند! خیال می‌کنند که تأسیس یک کشور، ایجاد یک تمدن، نظم در زندگی، پیشرفت در زندگی مادی و معنوی و رفاه مشروع برای انسانها، با جهاد نمی‌سازد و جهاد ضد این‌هاست!



چه خطایی! چه غلطی! بدون جهاد، هیچ چیز به دست انسان نمی‌آید؛ نه دنیا و نه آخرت. بدون جهاد، در مقابل گرگ بی‌دست و پای بیابان هم نمی‌شود ایستاد؛ چه رسد به گرگ‌های بسیار بسیار خطرناک دنیای سیاست و دنیای اقتصاد و سرپنجه‌های خونینی که میلیون‌ها انسان را دریدند و نابود کردند و خوردند و بردند. (۲۶/۰۷/۱۳۷۷) نکته پنجم از مؤلفه‌های سیاست‌های مقاومتی، مردم‌محوری است که در این سیاست‌ها ملاحظه شده. تجربه هم به ما نشان می‌دهد، بیانات و معارف اسلامی هم تأکید می‌کند که هر جا مردم می‌آیند دست خدا هم هست.

**يَدُ اللَّهِ مَعَ الْجَمَاعَةِ**

مسئله ششم امنیت اقلام راهبردی و اساسی است؛ در درجه اول غذا و دارو.

نکته هفتم کاهش وابستگی به نفت است

نکته هشتم مسئله اصلاح الگوی مصرف است؛ مسئله صرفه‌جویی، پرهیز از ریخت‌وپاش، پرهیز از اسراف، پرهیز از هزینه‌گردهای زائد

نکته نهم فسادستیزی است

نکته دهم از مؤلفه‌های سیاست‌های مقاومتی، مسئله دانش‌محوری است

۹۲/۱۲/۲۰

### **انگیزه‌های تدوین سیاست‌های اقتصاد مقاومتی**

یکی اشاره به ظرفیت‌های فراوان مادی و معنوی کشور بود

دوم مشکلاتی است که داریم - مشکلات مزمن، مشکلات دیرپا - که این‌ها جز با یک حرکت اقتصادی جمعی مهم، امکان ندارد برطرف بشود

سوم آتهدیدهای اقتصادی خارجی است. خب تحریم‌ها از قبل بود، منتها این تحریم‌ها از حدود زمستان سال ۹۰ تا امروز، تبدیل شده به جنگ اقتصادی، دیگر اسم آن تحریم هدفمند نیست، یک جنگ تمام‌عیار اقتصادی است که متوجه ملت ما است

چهارم، بحران‌های اقتصادی جهانی است؛ که البته اشاره کردم قبلاً که ناشی است از اقتصاد غرب و اقتصاد آمریکا است

۹۲/۱۲/۲۰

## الزامات اقتصاد مقاومتی

در درجه اول، عزم جدی مسئولان و مدیران اصلی و فعالان مردمی است  
دوم ورود در میدان عمل است [عمل در اینجا یک عمل صالح است؛ هرکسی که در این زمینه اقدام و عمل بکند،  
قطعاً مصداق «وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ» خواهد بود

سوم تبدیل به برنامه و سیاستهای اجرایی است که دستور این کار از سوی رؤسای سه قوه داده شده  
چهارم هماهنگی میان بخش‌های گوناگون است که البته سازوکار این هماهنگی را باید رؤسای قوا معین کنند  
پنجم نظارت در همه سطوح است  
ششم رفع موانع است.

هفتم گفتمان سازی است؛ باید تصویر درستی از اقتصاد مقاومتی ارائه بشود  
آخرین نکته‌ای هم که در زمینه الزامات و انتظارات سیاست‌های اقتصاد مقاومتی [عرض می‌کنم و عرایضم  
را تمام می‌کنم، پایش و اطلاع‌رسانی است. بایستی مرکز رصد قوی و بینایی وجود داشته باشد که به‌طور دقیق  
پیشرفت این کار را پایش کند

۹۲/۱۲/۲۰





## فصل چهارم: استقلال اقتصادی

### استقلال اقتصادی

ما باید از لحاظ اقتصادی هم خودمان را به‌طور کامل از زیر نفوذ قدرت‌ها خارج کنیم. یعنی ملت ما باید بتواند بنابر تشخیص و مصلحت خود، آن صنعت و کالا و متاعی را که احتیاج دارد، در داخل کشور و با استفاده از منابع و امکانات موجود تولید کند. البته، امروز ما هنوز برای این کار مشکلاتی داریم و ملت به آن حد نرسیده است که بتواند تمام نیازهای خود را در داخل برآورده کند؛ زیرا در گذشته همه چیز این ملت به گونه‌ی بی‌پنا شده بود که به همان قدرت‌ها وابسته باشد. باید این ملت بتدریج، با ابتکار و تلاش خود و با قوت مدیریتی که بر آن اعمال می‌شود و نیز با وحدتی که همه‌ی مردم در جهت آزادی و استقلال دارند و هم‌چنین با آشنایی آن‌ها به توطئه و ترفندهای تبلیغاتی دشمن، به طرف آزادی و استقلال کامل اقتصادی برود

### استقلال اقتصادی مقدمه استقلال سیاسی

البته، «مقدمه‌ی این استقلال اقتصادی، استقلال سیاسی است.» کشورهایی که از لحاظ سیاسی وابسته هستند، قادر نخواهند بود و اصلاً انگیزه ندارند که آزادی و استقلال اقتصادی را به دست آورند. بحمدالله در مملکت ما، استقلال و آزادی سیاسی وجود دارد که دنباله‌ی آن، استقلال اقتصادی و بالاتر از همه استقلال فرهنگی است؛ آن هم فرهنگ مستقل با طرد نشانه‌های فرهنگ منحط و فاسد غربی از جامعه.

۶۸/۰۹/۰۱

### معنای استقلال اقتصادی

چرا ما عادت کرده‌ایم هر چه غربی‌ها گفتند، بی‌قید و شرط قبول کنیم و دست روی دست بگذاریم و از آنها گوش کنیم و بپذیریم؟! شما باید درستش را پیدا کنید. اقتصاددانان کشور ما باید آنچه را که با اوضاع سرزمین ما، با عقاید ما، با خصوصیات مملکت ما و متناسب با مسائل اقتصادی ماست، پیدا کنند. همین‌طور که این‌جا اظهار شد، امروز ما می‌بینیم بحمدالله طرح‌های جدید اقتصادی از طرف دولت و مسؤولین کشور در جریان است. این طرح‌های اقتصادی آن‌طور که مسؤولین آنها بیان می‌کنند ان‌شاءالله در آینده نتایج شیرین و خوبی خواهد داشت و امیدواریم که آن آینده، زودتر برسد. اما من این را می‌خواهم عرض کنم که قشرهای محروم و فقیر و کم‌درآمد، که گران شدن یک جنس فوراً در زندگی شخصی‌شان اثر می‌گذارد، باید تحت حمایت و پوشش قرار گیرند. این را عرض می‌کنیم تا مسؤولین مسائل اقتصادی و بخش‌های مختلف اقتصادی و کسانی که کار و تولید در اختیارشان است، روی این قضایا درست فکر کنند و این قشرهای آسیب‌پذیر و به‌اصطلاح مستضعفین و محرومین و کم‌درآمدها، به نحوی کمک شوند، تا ان‌شاءالله این ملت بتواند اقتصاد را شکوفا کند. این می‌شود استقلال اقتصادی...

۷۲/۰۲/۱۵



### نظریات کهنه قدیمی

سالهای متمادی است که نظریات حاکم بر مراکز اقتصادی دنیا منسوخ شده و حرفهای جدیدی به بازار آمده است؛ اما عده‌ی هنوز وقتی می‌خواهند طراحی اقتصادی بکنند، به آن نظریات کهنه‌ی قدیمی نگاه می‌کنند! اینها دو عیب دارند: یکی این که مقلدند، دوم این که از تحولات جدید بی‌خبرند؛ همان متن خارجی را که برای آنها تدریس کرده‌اند، مثل یک کتاب مقدس در سینه‌ی خود نگه داشته‌اند و امروز به جوانهای ما می‌دهند. کشور ما مهد فلسفه است، اما برای فهم فلسفه به دیگران مراجعه می‌کنند!

۸۳/۰۴/۱۷

### باید قدرت شنا داشته باشیم

پیوستن به سازمان تجارت جهانی از نظر من کاری است مثبت؛ اما هنگامی که ما زیرساخت‌های لازم را برای این کار داشته باشیم، که الان این را نداریم. «الان برداشتن تعرفه‌ها و رفتن داخل سازمان تجارت جهانی، یعنی هضم شدن در یک اقتصاد برتر، بدون امکان رقابت؛ یعنی کم شدن و غرق شدن؛» یعنی همین تولید داخلی را هم که تا امروز با زحمت و خون دل فراهم شده، از دست دادن و نابود کردن. بله؛ سازمان تجارت جهانی میدان گسترده‌ای برای فعالیت است؛ اما باید قدرت شنا داشته باشیم. آن روز من گفتم این کار مثل این است که ما یک تیم فوتبال را به مسابقات جام جهانی بفرستیم؛ در حالی که اعضای آن هیچ تمرینی نکرده باشند. نتیجه‌ی این کار این است که ما بیست تا گل می‌خوریم و برمی‌گردیم! ما باید آمادگی را فراهم کنیم و عجله هم نداشته باشیم. پنج سال دیگر شد، ده سال دیگر شد، دیر نمی‌شود. اول باید زیرساخت‌های اقتصادی مستحکم شود و ما خاطر جمع شویم، بعد با خیال راحت و با میل وارد صحنه شویم. الان توصیه‌ی هضم شدن در اقتصاد جهانی، برای اقتصاد ملی و مستقل ما سم مهلکی خواهد بود...

۸۲/۰۵/۱۵



## فصل پنجم: عوامل و موانع رشد اقتصادی

### مشارکت مستقیم مردم در امر اقتصاد؛

مشارکت مستقیم مردم در امر اقتصاد، لازم است. این نیازمند توانمند شدن است، نیازمند اطلاعات لازم است؛ که این‌ها را باید مسئولین در اختیار مردم بگذارند و امیدواریم ان شاء الله این روند روز به روز توسعه پیدا کند. البته رسانه‌ها نقش دارند، رادیو و تلویزیون نقش دارند، می‌توانند مردم را آگاه کنند؛ دولت هم باید فعال برخورد کند و بتوانند ان شاء الله مسئله‌ی اقتصادی را پیش ببرند

### اسراف، نطمه‌ی اقتصادی و فرهنگی

یک نسبتی باید در جامعه میان تولید و مصرف وجود داشته باشد؛ یک نسبت شایسته‌ای به سود تولید؛ یعنی تولید جامعه همیشه باید بر مصرف جامعه افزایش داشته باشد. جامعه از تولید موجود کشور استفاده کند؛ آنچه که زیادی هست، صرف اعتلای کشور شود. امروز در کشور ما اینجوری نیست. مصرف ما به نسبت، از تولیدمان بیشتر است؛ این، کشور را به عقب می‌رساند؛ این، ضررهای مهم اقتصادی بر ما وارد می‌کند؛ جامعه دچار مشکلات اقتصادی

می‌شود. در آیات شریفه قرآن بارها راجع به پرهیز از اسراف در امور اقتصادی تأکید شده؛ این به خاطر همین است. اسراف، هم لطمه‌ای اقتصادی می‌زند، هم لطمه‌ای فرهنگی می‌زند. وقتی جامعه‌ای دچار بیماری اسراف شد، از لحاظ فرهنگی هم بر روی او تأثیرهای منفی می‌گذارد. بنابراین مسئله‌ی صرفه‌جویی و اجتناب از اسراف، فقط یک مسئله‌ی اقتصادی نیست؛ هم اقتصادی است، هم اجتماعی است، هم فرهنگی است؛ آینده‌ی کشور را تهدید می‌کند.

۸۸/۱/۱

### امنیت اقتصادی

ما هم درباره‌ی امنیت اقتصادی در این کشور، اعتقاد راسخ داریم که باید طوری باشد که در این کشور، کار اقتصادی، حرکت اقتصادی، تلاش اقتصادی، رونق اقتصادی و سازندگی اقتصادی - از هر نوعش - امکان‌پذیر باشد و کسانی که اراده‌ی این کار را دارند، با امنیت بتوانند این کار را انجام دهند. ... اما این نکته را بگویم مبدا کسی خیال کند ایجاد امنیت اقتصادی، یعنی بازگذاشتن راه برای مفت‌خورهای اقتصادی، سوءاستفاده‌چی‌های اقتصادی و زلوه‌های اقتصادی، «امنیت اقتصادی، به معنای این نیست که قوانین و مقررات سالم کشور، ندیده گرفته شود. امنیت اقتصادی یعنی این که انسان‌ها و آحاد مردم این کشور، از هر قشری، بخواهند کار اقتصادی بکنند - چه کار صنعتی، چه کار کشاورزی، چه سرمایه‌گذاری، چه تجارت - بدانند که کسی مزاحم آنها نخواهد شد؛» معنای امنیت اقتصادی، هر هری مسلک بودن در مسئله‌ی اقتصاد نیست؛ معنایش میدان دادن به زرنگ‌ها و سوءاستفاده‌چی‌ها و کسانی که منتظرند از هر فرصتی برای پر کردن کیسه‌ی خود از راه نامشروع - نه راه مشروع - بهره ببرند، نیست؛ این را توجه داشته باشند. هر نوع سرمایه‌گذاری‌ای که قانون آن را اجازه دهد، بایستی امنیت داشته باشد.

۷۸/۰۶/۱۰

### مبارزه با مفسدان؛ عامل امنیت اقتصادی

ممکن است کسانی به خطا تصور کنند که مبارزه با مفسدان و سوءاستفاده‌کنندگان از ثروت‌های ملی، موجب ناامنی اقتصادی است و فرار سرمایه‌ها است. به این اشخاص تفهیم کنید که بعکس این مبارزه موجب امنیت فضای اقتصادی و اطمینان کسانی است که می‌خواهند فعالیت سالم اقتصادی داشته باشند. تولیدکنندگان این کشور خود نخستین قربانیان فساد مالی و اقتصادی ناسالم اند.

۸۰/۰۲/۱۰



### مبارزه با فساد اقتصادی

ما قویاً معتقدیم که فساد مالی و اقتصادی در تشکیلات مسؤولانِ موظف و در میان آن‌ها، به بدنه‌ی اقتصادی کشور سرایت می‌کند؛ لذا باید جلو آن گرفته شود. این مبارزهای که ما در پیام اخیر، مسؤولان قوای سه‌گانه را به آن دعوت کردیم، باید جدی گرفته شود. این وسیله‌ای برای احساس امنیت و اطمینان سرمایه‌گذار سالم است؛ سرمایه‌گذاری که قصد سوء استفاده ندارد؛ قصد استفاده دارد. البته هر کس که سرمایه‌گذاری می‌کند، برای سود سرمایه‌گذاری می‌کند؛ اشکالی هم ندارد؛ سود مشروع است. باید بین سود مشروع و نامشروع فاصله ایجاد کرد. باید جلو سودهای نامشروع - که عمدتاً به خاطر عدم تعهد و دلسوزی و همچنین لغزش‌های گوناگون از سوی بعضی از مسؤولان و مدیران است - گرفته شود

۸۰/۴/۱۰

### پدیده قاچاق؛ ضربه به اقتصاد

مؤکداً گفتم که پدیده‌ی قاچاق و قاچاق‌فروشی، ضربه به اقتصاد و هویت ملی کشور و همه‌ی برنامه‌ریزی‌هاست. این از لحاظ شرعی، یک عمل ممنوع و حرام قطعی است؛ چون موجب افساد است. جای مقابله با فساد قاچاق، فقط مرزها نیست. جنس قاچاق را باید دنبال کرد، تا آن جایی که در معرض فروش قرار داده می‌شود. جنس قاچاق، تولید داخلی را تضعیف، اشتغال ناسالم را ترویج و اشتغال سالم را محدود می‌کند. بخش بازرگانی و بخش تولید و صنعت می‌توانند به هم کمک کنند. بازرگانی کشور می‌تواند در خدمت ترویج تولیدات داخلی قرار گیرد....

۸۰/۲/۱۰



### بیانات در دیدار کارگزاران نظام

من سال ۸۶ در صحن مطهر علی بن موسی الرضا (علیه السلام) در سخنرانی اول سال گفتم که این‌ها دارند مسئله اقتصاد را پیگیری می‌کنند؛ بعد هم آدم می‌تواند فرض کند که این شعارهای سال حلقه‌هایی بود برای ایجاد یک منظومه کامل در زمینه مسائل اقتصاد؛ یعنی اصلاح الگوی مصرف، مسئله جلوگیری از اسراف، مسئله همت مضاعف و کار مضاعف، مسئله جهاد اقتصادی، و امسال تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی.

ما این‌ها را به عنوان شعارهای زودگذر مطرح نکردیم؛ اینها چیزهایی است که می‌تواند حرکت عمومی کشور را در زمینه اقتصاد ساماندهی کند؛ می‌تواند ما را پیش ببرد. ما باید دنبال این راه باشیم.

۰۳/۰۵/۱۳۹۱



۳ ۰۰۰ ۱۵۴۲  
۰۲۵ ۳۲۹۲ ۸۹۵۱  
www.1542.ir  
mag @1542.ir